TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2025/2025

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: GO000174/2025
DATA DE REGISTRO NO MTE: 07/04/2025
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR015395/2025
NÚMERO DO PROCESSO: 47997.239249/2025-68
DATA DO PROTOCOLO: 26/03/2025

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 19980.225552/2023-65
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 12/12/2023

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS EMPREGADOS EM TURISMO E HOSPITALIDADE DE ANAPOLIS, CNPJ n.
01.484.187/0001-09, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). EDUARDO BORGES GARCIA;

E

SINDICATO DO TURISMO E HOSPITALIDADE DE ANAPOLIS, CNPJ n. 02.526.879/0001-35, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). ANDRE LUIZ IGNACIO DE ALMEIDA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de janeiro de 2025 a 31 de outubro de 2025 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos empregados
que trabalham em empresas de turismo, empresas de refeições coletivas, cozinhas industriais, casa
de diversões, academias, conservação de elevadores, lustradores de calçados, lavandeiras, instituto
de beleza, flats serviços e galerias verticais, hotéis, hotéis fazenda, apart- hotéis, flats cujas razões
sociais sejam hotés, motéis, pensões, pousadas, chalés, casa de hospedagem, bares, botequins,
choperias, wisquerias, casas de chá, casas de café, casas de diversões, lanchonetes, pizzarias,
pastelarias, sorveterias, sanduicherias, confeitarias, leiterias, bombonieres, boates, churrascarias,
restaurantes, lanches em trayler, com abrangência territorial em Anápolis/GO.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA TERCEIRA - INSTITUTO ELIAS BUFÁIÇAL - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL / BENEFÍCIOS E
AUXÍLIOS

As entidades signatárias da presente Convenção Coletiva de Trabalho estabelecem a obrigatoriedade de
disponibilização pelo empregador de benefícios/auxílios a todos os trabalhadores subordinados a esta CCT,
por meio da contribuição social mensal de R$ 26,00 (vinte e seis reais) por trabalhador, sendo vedado
qualquer desconto no salário do empregado, conforme tabela abaixo

BENEFÍCIO
SEGURO

DESCRIÇÃO VALOR

  1.1  Morte Natural do empregado R$
22.000,00

16/04/25, 10:36 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR015395/2025&CNPJ=01484187000109&CEI= 1/3

1. SEGURO DE
VIDA - GRUPO

1.2  Morte Acidental do empregado

1.3  Invalidez Permanente Total/Parcial por Acidente
Até

1.4  Auxílio Alimentação: Em caso de morte do titular

1.5  Auxílio/Assistência Funeral familiar

R$
22.000,00

R$
22.000,00

R$ 2.520,00

R$ 5.500,00
OUTROS
BENEFÍCIOS

DESCRIÇÃO VALOR

2. FARMÁCIA Descontos em redes credenciadas -
3.

FUNCIONÁRIO
NOTA 10

Lazer em estabelecimento conveniado, por sorteio
semestral.

-

4. NATALIDADE Beneficiar a família do recém-nascido para contribuir
com as despesas.

R$ 500,00

5. KIT BEBÊ

Nascimento de filhos do(a) empregador(a), por meio do

oferecimento de um kit contendo produtos úteis ao
recém- nascido.

R$ 150,00

6.
CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL

Através de convênios e parcerias; serão oferecidos
cursos de capacitação, qualificação e aperfeiçoamento.

-

7.
TELEMEDICINA

Consultas médicas (clínico geral), usando uma
plataforma online via celular ou computador (vídeo, voz,
chat).

-

8. ALIMENTAR

POR
AFASTAMENTO

Cesta alimentícia; podendo ser solicitada 01 (uma)
única vez,

quando o trabalhador ou o cônjuge estiver afastado do
trabalho por mais de 30 (trinta) dias por motivo de
doença.

R$ 150,00

9. SAÚDE
BUCAL

cobertura: consulta, urgência e emergência, prevenção
(Limpeza), sem limite de idade.

Parágrafo Primeiro – Os Auxílios disponibilizados pelo empregador não possuem natureza salarial, por não
se constituir em contraprestação de serviços, tendo caráter compulsório e assistencial e serão
disponibilizados através

do Instituto Elias Bufáiçal – IEB, www.institutoeliasbufaical.com.br, WhatsApp 32272450.

Parágrafo Segundo – Em caso de descumprimento da presente cláusula fica estipulada a multa no valor de
R$ 100,00 (cem reais) por trabalhador, por mês, até a regularização da presente contribuição.

Parágrafo Terceiro - As empresas poderão contratar seguradora de sua preferência, desde que contenha as
coberturas e garantias mínimas estabelecidas na presente cláusula.

Parágrafo Quarto - O custo sugerido para essa cobertura é de R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) por
vida, podendo ser obtido junto ao Instituto Elias Bufáiçal – IEB, www.institutoeliasbufaical.com.br, WhatsApp
32272450.

}

EDUARDO BORGES GARCIA
PRESIDENTE

16/04/25, 10:36 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR015395/2025&CNPJ=01484187000109&CEI= 2/3

http://www.institutoeliasbufaical.com.br/
http://www.institutoeliasbufaical.com.br/

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM TURISMO E HOSPITALIDADE DE ANAPOLIS

ANDRE LUIZ IGNACIO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

SINDICATO DO TURISMO E HOSPITALIDADE DE ANAPOLIS

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

ANEXO II - LISTA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministerio do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

16/04/25, 10:36 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR015395/2025&CNPJ=01484187000109&CEI= 3/3

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR006311_20252025_02_05T14_40_40.pdf
https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR006311_20252025_02_05T14_41_34.pdf